

|  <b>TECHNO INDIA GROUP PUBLIC SCHOOL, ARIADHAHA</b> |           |   |
|--|-----------|---|
| <b>SYLLABUS BIFURCATION (2023-24)</b>  |           |   |
| <b>Class : I</b>   |           |   |
| <b>SUBJECT :ENGLISH</b>  |           |   |
| SL. NO.  | MONTH     | AS 1  |
| 1  | April     | A car named cool<br>Time to play<br><u><b>Speaking skill</b></u><br>Rain,Sun and snow<br><u><b>Grammar</b></u><br>Alphabet spin<br>Phonics, Rhyming words |
| 2  | May       | On the farm<br><u><b>Grammar</b></u><br>Nouns<br>One and Many   |
| 3  | June      | Funny and Bunny<br>The bat, the ball and the wall<br><u><b>Grammar</b></u><br>Gender<br>Pronoun   |
| 4  | July      | Have fun,be safe<br><u><b>Reading skill</b></u><br>Going to school<br><u><b>Grammar</b></u><br>Adjective  |
| 5  | August    | Brave little Ben<br><u><b>Writing skill</b></u><br>A rainy day<br><u><b>Grammar</b></u><br>This/That<br>These/Those                                       |
| 6  | September | The big shop<br><u><b>Grammar</b></u><br>Action words<br>Am/is/are  |

| SUBJECT : HINDI |           |  |
|-----------------|-----------|--|
| SL. NO.         | MONTH     | AS 1   |
| 1               | April     | <b>व्याकरण-</b><br>स्वर वर्ण (अ से अः ), व्यंजन वर्ण<br>(हर स्वर और व्यंजन वर्ण से उसके चित्र को बनाना )<br>VYAKARAN LATIKA -PGS -8-11   |
| 2               | MAY       | <b>व्याकरण-</b><br>व्यंजन वर्ण से उसके चित्र को बनाना<br>VYAKARAN LATIKA - PGS- 12&13<br>पाठ्य -पुस्तक- RIMJHIM - JHULA (READING)  |
| 3               | JUNE      | <b>व्याकरण-</b><br>बिना मात्रा वाले शब्द (दो, तीन, चार अक्षर वाले)<br><b>पाठ्य -पुस्तक-</b> MADHUP<br>नटखट मनन (READING)<br>RIMJHIM- PATTE AUR PATTE   |
| 4               | JULY      | <b>व्याकरण-</b><br>बारह खड़ी<br>मात्रा के प्रयोग से शब्द गठन<br>VYAKARAN LATIKA - PGS 16-20<br><b>पाठ्य-पुस्तक-MADHUP</b><br>समझदार राजन (READING)<br>RIMJHIM- PAKAURI                               |
| 5               | AUGUST    | <b>व्याकरण-</b><br>चित्र के साथ मात्रा वाले शब्दों का मिलान<br>VYAKARAN LATIKA - PG-21<br><b>पाठ्य-पुस्तक-MADHUP</b><br>नई साइकिल (READING)<br>गुनगुनाता मुरगा - (READING)<br>RIMJHIM - RAIL KA KHEL |
| 6               | SEPTEMBER | <b>पाठ्य -पुस्तक- MADHUP</b><br>बारिश की ऋतु - (READING)<br>निकली मैना सैर पर - (READING)<br>RIMJHIM- RASOIGHAR  |

| SUBJECT :BENGALI |           |   |
|------------------|-----------|---|
| SL. NO.          | MONTH     | FA1   |
| 1                | April     | <p>১. বর্ণ পরিচিতি -ব-র-ক-ধ-ঝ ত-অ-আ-ভ-হ-ই<br/>ড-ড়-ট-উ-জ-ঙ</p> <p>২. মাত্রা ছাড়া দুই বর্ণের শব্দ</p> <p>৩. বর্ণ সহযোগে কবিতা - সহজপাঠ -অ,আ থেকে ও,ঔ</p>  |
| 2                | May       | <p>১. বর্ণ পরিচিতি ও শব্দ - চ- ছ-ট- ন-ণ</p> <p>২. বর্ণ সহযোগে কবিতা - সহজপাঠ ক,খ,গ,ঘ থেকে<br/>ট,ঠ,ড,ঢ</p>   |
| 3                | June      | <p>১. বর্ণ পরিচিতি - য-ষ- ফ- দ- গ-ঘ-খ-থ,</p> <p>২. শব্দ - দুই ও তিন বর্ণের মাত্রা ছাড়া শব্দ।</p> <p>৩. বর্ণ সহযোগে কবিতা -<br/>সহজপাঠ - ণ- থেকে - হ, ক্ষ</p>   |
| 4                | July      | <p>১. বর্ণ পরিচিতি - প-স-শ-ম - ঙ - ঞ - ঠ</p> <p>২. শব্দ - দুই ও তিন বর্ণের মাত্রা ছাড়া শব্দ।<br/>শব্দ ভেঙে শব্দ তৈরী<br/>ছবি দেখে ছবির নাম লেখা<br/>মাত্রা ছাড়া শব্দ যোগে বাক্য গঠন</p> <p>৩. মাত্রা পরিচিতি - আ-কার, এ-কার</p> |
| 5                | August    | <p>১. মাত্রা - ই- কার, -ও-কার, উ-কার</p> <p>২. কবিতা - বনে থাকে বাঘ ঈ-কার</p> <p>৩. মাত্রা যুক্ত বাক্য গঠন- বাক্য পাঠ</p>   |
| 6                | September | <p>১. গল্প - রাম বনে ফুল পাড়ে</p> <p>২. কবিতা - কালো রাত্তি গেলো ঘুচে</p> <p>৩. বাক্য রচনা - ছবি দেখে বাক্য লেখা</p> <p>৪. এলোমেলো শব্দ সাজিয়ে বাক্য গঠন</p>  |

| <b>SUBJECT : MATH</b>  |              |   |
|--|--------------|---|
| <b>SL. NO.</b>   | <b>MONTH</b> | <b>AS 1</b>   |
| 1  | April        | <b>Numbers</b><br>Revision of KG<br>Introduction to 100                                     |
| 2  | May          | <b>Numbers</b><br>Place value , Face value<br>Expanded form, Standard form                  |
| 3  | June         | <b>Numbers</b><br>Before, After, Between<br>Comparison<br>Ascending order, Descending order |
| 4  | July         | Addition  |
| 5  | August       | Subtraction   |
| 6  | September    | Shapes and patterns   |
| <b>SUBJECT : EVS</b>   |              |   |
| <b>SL. NO.</b>   | <b>MONTH</b> | <b>AS 1</b>   |
| 1  | April        | All about myself<br>My body   |
| 2  | May          | My family   |
| 3  | June         | My home   |
| 4  | July         | My school<br>People around me   |
| 5  | August       | Places around me<br>Food  |
| 6  | September    | Water<br>Clothing   |
| <b>SUBJECT : COMPUTER</b>  |              |   |
| <b>SL. NO.</b>   | <b>MONTH</b> | <b>AS 1</b>   |
| 1  | April        | Introduction to<br>computer   |
| 2  | May          |   |
| 3  | June         | Parts of a computer   |
| 4  | July         |   |
| 5  | August       | Starting and shutting down a computer   |
| 6  | September    | Working with computer   |
| <p><b>Note:</b> If there is any changes as per CBSE rules it will be notified later.</p> |              |   |